
Abstrakt 

Autorka: Veronika Poloniová 

Název práce:  Farmakoterapie generalizované formy epilepsie 

v populaci na Krnovsku 

Forma: Diplomová práce 

Název školy: Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta 

v Hradci Králové 

Studijní obor: Farmacie 

 

Cíl:  Zhodnocení léčby epilepsie a zavedených léčebných postupů 

v populaci na Krnovsku u generalizované formy epilepsie a doporučení 

kombinované léčby na základě místních zkušeností. 

Metodika: Do retrospektivní studie byli zařazeni pacienti léčení 

farmakoterapeuticky pro generalizovanou formu epilepsie na Krnovsku, 

spádová oblast 44000 obyvatel. Sledováni byli pacienti starší 18 let, kteří 

navštívili spádovou neurologickou ambulanci od roku 1993. Kritériem léčby bylo 

vymizení epileptických záchvatů s minimalizací vedlejších účinků a zachováním 

kognitivních funkcí. 

Výsledky:  Při monoterapii se nám ukázala jako nejúčinnější terapeutická 

volba valproát a lamotrigin. Při kombinované terapii se prokázala jako 

nejoptimálnější kombinace valproátu s karbamazepinem a valproátu 

s lamotriginem. 

Závěr:  Naše závěry, v případě monoterapie, se jeví obdobné jako 

u většiny pracovišť zabývajících se epilepsií. A to se jmenovitě týká valproátu a 

lamotriginu. U kombinované léčby nejsou vypracovaná a ani navržená léčebná 

schémata, není ani dostatek srovnávacích studií. Jako dominující preparáty, 

které splňují požadované faktory, se nám v monoterapeutické léčbě jeví 

valproát a lamotrigin. Výsledkem naší práce je doporučené schéma 

kombinované léčby a to: valproát s karbamazepinem  a valproát s lamotriginem. 



Tato kombinace nejlépe splňovala požadovaná kritéria, jako jsou účinnost, 

minimum nežádoucích účinků a finanční dostupnost 

 

Klíčová slova:  epilepsie, generalizovaná forma, terapie 

 


